EDITAL Nº 05/2025/ACADEPOL PB

RESULTADO DA AVALIAÇÃO PRELIMINAR DE SAÚDE e CONVOCAÇÃO PARA

PROVAS DE CAPACIDADE do PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O IV CURSO DE

OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS - COTE / PCPB.

A Diretora-Geral da Academia de Ensino da Polícia Civil da Paraíba – ACADEPOL PB,

no uso das atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, em

consonância com os Editais nº 03/2025 e 04/2025/ACADEPOL (Processo de Seleção

para o IV Curso de Operações Táticas Especiais – COTE, da Academia de Ensino da

Polícia Civil da Paraíba), o resultado da avaliação preliminar de saúde e demais

assuntos relacionados.

1 – RESULTADO DA AVALIAÇÃO PRELIMINAR DE SAÚDE

A Comissão Médica do Processo Seletivo avaliou os inscritos deferidos vinculados à

Polícia Civil da Paraíba (obrigatoriamente) e de demais instituições (opcionalmente),

considerando os requisitos constantes do Edital nº 03/2025/ACADEPOL (dentre os

quais, item 4 e seguintes) e do Edital nº 04/2025/ACADEPOL (dentre os quais, itens 2 e

3), obtidos os resultados abaixo.

1.1 – Candidatos APTOS

Nome Instituição Cargo Matrícula

Ailton Saraiva Gomes PM PB Cabo 5263298

Alluska Cristieeny Justino de Sousa PC PB IPC 156.537-1

Aron Kulcsa Carneiro R. F. da Gama e Silva PC PB EPC 192.132-1

Bruno de Souza Ribeiro PC PB IPC 193.423-6

Bruno Gonçalves Borba PC PB EPC 192.328-5

Bruno Warley Costa Pinheiro PC PB IPC 191.948-2

Cristhian Bruno Carneiro Cavalcante PRF PRF 3263741

Cristiano Luiz dos Santos PC PB AOPC 182.399-0

Émerson Barros de Almeida PRF PRF 3158739

Eraldo Tavares Fausto Junior PC PB IPC 156.570-2

Ericveiber de Lima Dias Clemente PC PB IPC 193.470-8

Fabio Vinicius de Sá Oliveira PC PB DPC 191.900-8

Felipe Paulo da Silva PC PB IPC 193.421-0

Filipe Bonavides Eloy PC PI DPC 354353-6

Gustavo Santos Carletto PC PB DPC 156.311-4

Iury Rodrigues Cabral PC RN DPC 222.283-3

Jonathan Coimbra Nunes PC PB IPC 181.967-4

José Carlos Soares de Souza PC PB IPC 192.272-6

Manoel Lima da Silva Junior PC PB IPC 181.985-2

Marcelo Macqueen Denis de Araújo SEAP PB PP 174.392-9

Marcos Vinicius Nobre Musial PC PE DPC 386446-4

Maria Amélia dos Santos Cerqueira PC PE APC 3875512

Odailson José da Silva Galdino PC PB IPC 192.263-7

Petrônio Martins Januário PC PB AOPC 188.090-0

Reginaldo Gomes de Lima Neto PC PE APC 399.851-7

Robert Alves de Souza PC CE OIP 300.021-5-6

Samuel Fernando Ribeiro Moura PC PB IPC 193.155-5

Thiago de Lima Cavalcanti PC PB IPC 193.165-2

Thiago Felipe de Lima Brandão PC PB IPC 182.059-1

Túlio Luís Costa da Silva PC PB IPC 192.039-1

Vanessa Cristina Sales de Farias PC PB IPC 193.147-4

Wagner Ubiratan Rodrigues Silva PC PB AOPC 182.490-2

1.2 – Candidatos INAPTOS e AUSENTES

Nome Instituição Cargo Matrícula

Alexsandro Ramalho de Alencar PC PB IPC 181.839-2

Bruno Victor Germano PC PB DPC 155.346-1

Eduardo Costa Luz Pinheiro da Hora PC PB DPC 193.031-1

Erisnandes Nóbrega Júnior PC PB EPC 192.195-9

Esdras dos Santos PC PB AOPC 182.250-1

Faber Nóbrega Guedes PC PB IPC 181.899-6

Fábio dos Santos Meira PC PB IPC 193.368-0

Francisco Paulo de Sousa Júnior PC PI APC 4023218

José Thiago Faro Barros da Costa PC PA IPC 57200358

Lamarck de Sousa Tiburtino PC PB IPC 193.148-2

Lucas Pedreira Costa PC PB IPC 192.232-7

Luísa Nascimento Correia Lima PC PB DPC 181.820-1

Rafael Souza de Araújo Paiva de Lima PC RN APC 244.829-7

Sérgio Ricardo Brasileiro Araújo PC PB IPC 182.048-6

Thiago de Oliveira Aguiar PC PB IPC 193.403-1

Victor Alexander Revoredo e Silva PC PE APC 272.985-7

2 – CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS INTEGRANTES DA POLÍCIA CIVIL

DA PARAÍBA PARA SUBMISSÃO ÀS PROVAS DE CAPACIDADE

Os candidatos aptos integrantes da Polícia Civil da Paraíba (constantes do item 1.1

deste Edital), ficam convocados para participação das provas de capacidade (TAF –

Teste de Aptidão Física e TAT – Teste de Aptidão Técnica).

2.1 – TAF

O Teste de Aptidão Física, em consonância com o Edital nº 03/2025/ACADEPOL (dentre

os quais, item 5.1 e seguintes), será realizado nas dependências da Vila Olímpica

Parahyba, Bairro dos Estados, João Pessoa PB.

No dia 12/03/2025, os candidatos devem comparecer às 07:00 horas, com vestimenta

apropriada (camiseta, calção e tênis) para realização das “provas de corrida rasa”

(5.1.2.a), “corrida de 5.000 metros” (5.1.2.b), “flexão na barra fixa” (5.1.2.c), “abdominal

remador” (5.1.2.d) e “flexão de braço” (5.1.2.e).

No dia 13/03/2025, os candidatos devem comparecer às 07:00 horas, com vestimenta

apropriada (sunga ou maiô) para as provas de “natação de 200 metros” (5.1.2.f),

“flutuação” (5.1.2.g – para esta prova, com equipamento completo: gandola, camiseta

interna, calça, cinto de lona, coturno e meia), “salto da plataforma de 7,5 metros”

(5.1.2.h) e “apneia dinâmica horizontal de 20 metros” (5.1.2.i).

Ao final de cada prova, o candidato será informado quanto à eventual eliminação, o que

acarretará sua não participação nas provas seguintes.

2.2 – TAT

O Teste de Aptidão Técnica, em consonância com o Edital nº 03/2025/ACADEPOL

(dentre os quais, item 5.2 e seguintes), será realizado nas dependências da Academia

de Ensino da Polícia Civil da Paraíba, Costa do Sol, João Pessoa PB, para os

candidatos não eliminados em nenhuma das provas do TAF.

No dia 14/03/2025, os candidatos deverão comparecer às 07:00 horas, com vestimenta

e equipamentos apropriados (item 5.2.2.a e 5.2.3).

3 – OPÇÃO DOS CANDIDATOS DE OUTRAS FORÇAS POLICIAIS SUBMETEREM-

SE AS PROVAS DE CAPACIDADE (TAF e TAT) REALIZADAS PELA ACADEPOL PB.

De acordo com o Edital nº 03/2025/ACADEPOL (dentre os quais, item 5.4), as provas de

capacidade dos profissionais vinculados às instituições coirmãs, serão realizadas em

seus respectivos órgãos de origem, seguindo parâmetros uniformes aos demais

candidatos, entre os dias 12/03 e 17/03/2025.

As atas e registros respectivos devem ser encaminhados por meio digital (e-mail:

academiapcpb@gmail.com) até o dia 18/03/2025.

Por questões de logística e de economicidade ao serviço público, fica facultado aos

candidatos aptos na avaliação de saúde, de outras forças policiais, submeterem-se às

provas de capacidade (TAF e TAT) realizadas pela ACADEPOL PB, nos termos

constantes do item 2 deste edital.

mailto:academiapcpb@gmail.com

4 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O Edital nº 03/2025/ACADEPOL não previu pedido de reconsideração quanto ao

resultado da avaliação preliminar de saúde.

Eventuais contatos necessários devem ser efetivados por meio virtual (e-mail:

academiapcpb@gmail.com).

João Pessoa-PB, 10 de março de 2025.

MAÍSA FÉLIX RIBEIRO DE ARAÚJO
Diretora-Geral da ACADEPOL